Uti pleraque hominum negotia, sic & plurima officia versantur circa res externas ad vitæ humanae necessitatem, commoditatem & honestam iucunditatem conditas.

A R G U M E N T U M.

§. CIX. Primæva communio rerum, CX. iure sublata est. CXI. Notio dominii. CXII. consellaria. CXIII. Modus acquirendi. CXIV. occupatio. CXV. accessio. CXVI. Reliquæ communionis primævae. CXVII. ius residuum ex primæva cmmunione. CXVIII. modi acquirendi derivativi. CXIX. vis ultimarum voluntatum non est a natura:

CXX. sed lege positiva. CXXI. Successio ab intestato, CXXII. propior est naturali legi. CXXIII. dominium interisticum. CXXIV. Iura & obligationes possessoris bonæ fidei. CXXV. obligationes possessoris malæ fidei. CXXVI. Usucapio an natura transferat dominium. CXXVII. Delicta contra iura dominii & possessionis.

§. CIX.

Cum iure conservandi vitam coniunctum est ius utendi externis rebus ad vitæ conservacionem necessariis; in hunc enim finem a Deo conditæ sunt. (1) Conservationis autem nomine non durantum necessitas, sed commoditas quædam vitæ & honesta iucunditas venit; neque enim parce nobis providit Deus, sed instar optimi patrisfamilias res

plurimas ad commoda & honestas oblectationes comparavit. Istuc ius utendi creatis rebus ad propositos fines complectitur ius ad actus, sine quibus id exerceri, eiusque usus fieri non potest; adeoque complectitur ius apprehendendi res externas; id est, potentiae suae eas subiiciendi, ac redigendi sub potestatem & vires physicas, ut usui esse possint; dein ius illas afferuandi in futuros usus, si quovis tempore haberi commode non possint: denique & ius easdem immutandi, destruendi, atque ad usus accommodandi. Atque hoc ius utendi externis rebus spectata hominis ac rerum natura commune est omnium hominum, æquale in singulis, connatum, proindeque universale, semper tamen coniunctum cum obligatione alios non impediendi, quo minus & ipsi utantur rebus externis, eas apprehendant, asservent, atque ad suos fines convertant. Ex his genuina notio de primæva rerum communione pendet.

(a) Spectato primigenio statu hominis, ac secluso adventio, *rerum communio* cogitari debet, quæ rationem sufficientem in natura ac finibus hominis rerumque habet. Ea autem communio, *negativa est*. Nam quia omnibus ius competit utendi rebus in medio positis, intelligitur, res esse omnium, sive *communes*: quia vero nemo, antequam res apprehendat, atque occupet cum animo easdem sibi habendi, dicere potest: hæc res est mea: illa est tua; idcirco etiam intelligitur, eas esse nullius. Sunt ergo res *communes* relate ad ius eas apprehendendi, atque occupandi: sunt *nullius* relate ad occupationem & ortam inde proprietatem. Ac *communio* primæva recte definitus ius *connatum*,

natum apprehendendi res nullius, vi libertatis naturalis singulis in solidum competens.

(b) Communionem primævam turbat, qui alium impedit, quo minus rebus communibus uti, easve apprehendere possit. Vi libertatis naturalis cuivis permittendum est, ut in usu iurium suorum suum sequatur iudicium, quamdiu nil facit, quod repugnet aliorum iuri. Nemo igitur alterum ab apprehensione, assertione vel usu rei ab alio nondum apprehensæ *excludere* potest sine turbatione communionis primævae: ac si plures ferantur in rem eandem, prior tempore erit prior iure, eritque melior conditio eius, qui rem apprehendit, suæque potestati subiecit. Neque invito cuiquam eripi res potest, quam is suos in usus paravit. Quamdiu tamen manere primæva communio intelligitur, finito usu, si res manet, aliis eadem uti potest; ac si rei usus pluribus communis esse queat, nemo impediendus est, quin una utatur.

(c) Quoniam ius utendi rebus externis connatum est, atque inane foret, si turbatori resisti non posset; idcirco idem censetur perfectum, & coniunctum cum iure belli, atque illius violatio est iniuria stricte dicta.

(d) Res apprehendi, assertari, adhiberi ad usus possunt dupli modo: *primo* cum animo, ut finito usu alii possint uti, vel usum eiusdem simul participare, si natura rei patitur; ac talis apprehensio non tollit communionem primævam. *Secundo* cum animo eam sibi habendi ut propriam, aliosque excludendi ab usu, nisi quem ipse concederit. Porro cuivis competit tale ius rem apprehendendi cum animo eam sibi habendi, sive tenendi ut suam & propriam, aliosque deinceps ab ea re, eiusque usu, quamdiu voluerit excludendi. Nam & rationes praesto sunt ita apprehendendi, quas infra expendemus, & ius assertandi per se non constringitur ad certum tempus, atque in tanta ubertate naturæ alii res aliæ praesto sunt, quas simili iure animoque apprehendant, ac teneant. Hinc oritur idea dominii ac proprietatis, quæ communionem primævam tollit. Dominus enim ac proprietarius fit, qui rem animo habendi ut suam, sive ut propriam apprehendit, ita ut sine voluntate

voluntate Domini, alii a re vel usu rei excludantur. (3) Dominii notio & consectaria mox expendemus, exposita eius iustitia, ac ratione recedendi a primæva communione.

(e) Ex his etiam idea communionis positivæ ac mixtæ formari potest, quarum utraque a negativa, de qua supra, plurimum differt. Communio *positiva* intelligitur, quando pluribus coniunctim, exclusis aliis in proprietatis competit in re indivisa, ita ut singuli condominium habeant, omnes vero coniunctim tanquam una persona moralis spectentur. Communio *mista* est, quando res universitatis seu plurium certo fine confociatorum propria est, aliquie ab usu & iure ad usum, qui de universitate non sunt, excluduntur, singuli autem usum quidem habeant, nec tamē rem ut propriam nequidem pro rata teneant; qualis communio est Monachorum, ut inquit Wolfius. (4)

(1) Conf. §. XIII. d. *Finis creatarum rerum indicatur Sap. XIV. 15. „ut non effent vacua sapientia tuae opera: „propter hoc etiam credunt homines exiguo ligno animas suas, & transeuntes per mare liberati sunt.“ Adde Psal. VIII. 8. 9. Genes. I. 30. ibid. IV. 4. Abel obtulit de pri- mogenitis gregis sui. Genes. IX. 2. 3.*

(2) §. XVII. d.

(3) §. XVII.

(4) Institut. I. N. & G. §. 197.

§. CX.

Discedendi a primæva communione, & rerum dominia introducendi non una causa fuit. Autο enim hominum numero ea, quæ sponte nascuntur, haud sufficiunt omnibus ad vietum, vestitum, habitationem, aliasque necessitates; sed assidua cultura, ac magno labore opus est, ut res usui & commoditati aptentur. Si ictiusmodi res labore, partæ in-

com-

communione essent, cum multi otio torpeant, iidemque præ aliis vivere delicate velint; quæ pax, iustitia, tranquillitas haberet locum? Dein *naturale* vitium est, negligi, quod communiter possidetur, utque se nihil habere, qui non totum habeat, arbitretur; denique suam quoque partem corrupti patiatur, dum invideat aliena. (1) Alia est præcipua causa, ut arceantur discordiae & rixæ, quæ in re communi immensæ oriuntur. (2) „Nequaquam autem ideo, inquit Pufendorfius (3), res sunt distinctæ, ut nequis per eas aliis inserviret, & ut divitiis repertis solus incubaret. - - Inde post proprietatem rerum introductam data est facultas hominibus non tantum commercia insigni cum utilitate generis humani exercendi, sed & materia parta, humanitatem & beneficentiam aduersus alios uberior expromendi; cum antea opera tantum ac labore liceret aliis inservire.“ Hæc quidem eo minimum valent, ut dominiorum introductio, sublata communione primæva, non invita natura esse facta intelligatur. Verum quoniam in diversas sententias abierunt Auctores, ordine quodam rem omnem deducamus.

(a) Spectato primigenio statu hominis ac secluso adventitio communio negativa rerum obtinuit. Patet id ex præc. §. (s)

(b) Hæc primæva communio tolli potuit non repugnante naturali iure, fierique divisio, & introduci dominia rerum. Nullo enim probabili arguento ostendi potest, naturam vetuisse proprietatem, præcepisse communionem, ex qua tot discordiae, tantaque perturbatio conserueretur. Conf. præc. §. d. (4)

(c)

(c) Sicut autem communio rerum non fuit præcepta, sic neque ita vetita, ut rerum divisio & dominiorum introductio censeri debeat necessaria, & præscripta naturali iure. Hoc enim ius eum finem non habet, ut res *proprias* teneat homo. Si tranquillitas humani generis id poscit, tota ea necessitas ex adiunctis, vel potius serie adiunctorum pendet, quæ nec semper, nec ubique eadem est, cœū ex numero hominum, vitæ genere ac moribus, rerum copia, probitate aut malitia aliorum; quæ quidem omnia perquam mutabilia sunt. Neque continuo tanquam naturæ præceptum haberi potest id, quod ob præsentia adiuncta *unicum* est medium, naturæ præceptis satisfaciendi.

(d) Hactenus eo pervenimus, ut intelligatur, primum viguisse communionem rerum: eam potuisse tolli introductis dominiis: non tamen debuisse tolli, nisi consilia naturæ in præceptis numeremus, & quod ius naturæ *inclinans* Veteres dixere, id habeamus pro iure præceptivo. (5) Quæritur, quo facto & quo iure ea communio sublata sit inventis pro illa dominiis. Pufendorfius pactum & tacitam hominum conventionem accessisse putat. (6) Si enim unus rem apprehendit animo *eandem*, sibi, atque ut propriam tenendi, alios, ni consentissent, neque re illa prohiberi, neque usu excludi potuisse autumat. Sed totum id commentitium est; nam illa communio negativa erat, & pertinebat ad res *nullius*. Nemo ergo alius abdicare ius quoddam debuit: nemo iniuriam patiebatur; cum omnes æquali iure gauderent, res in medio positas apprehendendi, ac dominio subiiciendi, nisi forte pro quavis apprehensione, observatione, vel quovis usu rei pactum quoddam & tacitam hominum conventionem figura. Casui necessitatis singularibus iuribus prvidit natura; neque si quis nunc occupare gestit rem vacuam & in medio positam, de hominum consensu, pacto aut conventione cogitat.

(e) Veteres quidem scriptores divisionem rerum, ac dominia ex iure gentium provenire putant, decepti confusis ideis, ac loquendi formulis, quibus usi sunt Icti Romani. Si adcurate, ut in disciplinis necesse est, loqui velimus, ius gentium illud est, quod inter diversas gentes tanquam personas morales in statu naturali viventes obtinet. Atque hæc quidem gentis idea

idea territoriorum, ac dominium rerum iam continet, ut ex ea dominium provenire minime possit. Contra vero I^ctū Romani ius gentium dixerunt id, quod hominum dūntaxat, non bestiarum proprium est. (7)

(f) Hisce reiectis origo dominiorum remote quidem a iure naturæ concessivo, proxime a facto hominum oritur, quo res in medio positas apprehenderunt animalia eas habendi fibi, sive ut suas, ac proprias. (8)

(1) l. *Mētīnīmūs.* 2. C. quando & quibus quarta pars.

(2) l. in re communi. 26. D. de servitut. præd. urban. adde S. Thomam 2. 2. q. 66. a 2. & Genes. XIII. 6. 7.

(3) Pufendorf de I. N. & G. I. II. c. VI. §. 5.

(4) S. Augustinus tr. 6. de Hæref. c. 40. nominat quosdam *Hæreticos*, qui se apostolicos dixerunt, ac damnarunt possessores propriarum rerum. Quem errorem postea quidam *Anabaptistæ* recoxerunt.

(5) Conf. §. XIII. c.

(6) Pufendorf. I. IV. c. IV. §. 5.

(7) l. 1. ff. de acq. rerum dominio. adde l. 3. ibid.

(8) Conf. §. CIX. (d.)

§. CXI.

Dominium est ius in re extendens se ad omnem usum rei, quatenus in dominio est; inferes:

(a) Vi dominii, cum sit ius in re, censetur res ipsa dominio devincta, eiusque propria, ut alii re & usum rei iure excludantur. Rei *proprietæ* opponitur tum *communis*, tum *aliena*, quæ in alterius dominio est.

(b) *Ius ad omnem usum rei* continet ius *disponendi de substantia rei* (uti cum ex materie fit species, aut res ipsa absimitur, vel destruitur) ac de *confessariis eiusdem*, & quidem pro arbitrio ac in commodum suum; quia cuivis concedendum vi libertatis, ut suis in actionibus suum sequatur iudicium; & quoniam ius differt a recto

a recto usu iuris (1); hinc qui re sua male utitur, nulloque honesto fine destruit, in leges naturae peccat; nec tamen alteri iniuriam facit; quia vi dominii omnes alii a iure in rem illam excluduntur.

(c) Quia dominium involvit ius disponendi de substantia rei, id tantum cadit in res naturales extra hominem politas, & hominis causa unice constitutas, estque id, quod vocant dominium *proprietatis*; aliud enim pessima abusione vocum appellant dominium iurisdictionis, idque basium, vel eminens sive altum; quæ quidem a notione dominii, & præsenti tractatione penitus abhorrent.

(1) §. XIII. (f.)

§. CXII.

Consectaria dominii, ac iura specialia, quæ ex dominio profluunt, sita sunt in iure percipiendi omnia emolumenta ex re sua: in iure possessionis, & in iure alienandi:

(a) Ius percipiendi emolumenta & commoda ex re sua continet facultatem disponendi de substantia: dein ius percipiendi commodum ex usu rei, & ius percipiendi fructus, quos profert. Unde alia res *fructuosa* dicitur, alia non fructuosa, sed natura sua sterilis; quæ tamen usu commodum præstat, vel usu consumitur. Atque ob istiusmodi emolumenta ac commoda res dominio subiiciuntur. Unde vulgo dicitur: *res fructificat suo domino: ex re aliena nemo locupletari debet: res domino suo stat, aut cadit.* Quia substantia rei, usus, ac fructus inter se differunt, ac veluti partes sunt dominii; hinc *plenum* dominium vocant, quod nulla parte seu nullo speciali iure in dominio alias contento est diminutum: contra *minus plenum*, quod est iure quodam diminutum. Alii *perfectum* vocant dominium, quod tum proprietatem sive substantiam rei, tum emolumenta, id est, usum & fructum continet: *imperfectum*, quod alterum continet sine altero: estque *directum*, quod rei substantiam vel proprietatem complectitur: *utile*, quod emolumenta habet, nem-

nempe usum, vel fructum, vel coniunctum usum-fructum. (1)

(b) *Possidere* dicitur rem, qui eam potentiae suæ physiæ subiectam tenet, aut qui usum vel exercitium iuris in sua potestate habet. Ut in dominio res corporales & incorporales sunt; sic possessio corporalium vera est, ac facile intelligitur: incorporales, sive iura dicuntur quasi possidori: ob potentiam physicam ad actus ex illis iuribus provenientes. Ius possidendi dominio adnexum esse, vel inde patet, quod sine detentione rei, aut potestate non impedita utendi iure suo, dispositio de re, aut usus iuris fieri non possit. Amissa possessione subducitur res quidem potestati domini, ut dominium exercere nequeat; non tamen idcirco etiam ius rem detinendi, vel iure suo utendi amittit, neque ob eam causam dominus vult, rem non amplius esse suam. Ergo amissa possessione non amittitur dominium, sed solo animo retinetur, proindeque etiam ius possidendi dominio adnexum retinetur. In possessione igitur inest aliquid facti, & aliquid iuris; unde *possesso facti* dicitur detentio rei, vel usus iuris animo illam rem, vel ius sibi habendi concurrente iuris administrculo: *possesso iuris*, ius reale seu potestas rem sibi detinendi. & commondis inde provenientibus fraendi. (2)

(c) Quia dominus de te sua pro arbitrio disponere potest, eidem ius competit dominium transferendi in aliud, hoc est, rem alienandi; quod æque ad res corporales, quam incorporales pertinet. Atque ita intelligitur, quod dominia ab uno ad aliud transire possint. Illud per se manifestum est, neminem plus iuris in aliud transferre, aut plus iuris alteri dare posse, ac ipse habuerit. *Dare enim idem est proprie, ac dominium transferre;* unde qui dominus non est, dare non potest.

(1) *Cum dominium directum emolumentis caret, videndum est, quæ tara vel commoda undecunque illi adhaereant, ne umbra dominii & inane vocabulum sit. Quid enim iuvat, si quis se dominum directum Africæ & Asie dicat, nec ullum commodum inde ferat?*

(2) *Natus ad possessionem requirunt corporis, animi ac iuris administricum, quatenus ius non resistit possidere volunti, neque eum inhabilem efficit. Qui iniuste tantum possidet, ob id inhabilis ad possidendum non est. Sola detentio rei sine animo eam sibi habendi, possessio naturalis dicitur, sed vera possessio non est. Commodatarius detinet librum, creditor pignus, quin velint eam sibi habere; unde potius verus dominus haec possidet per commodarium, vel creditorem. Idcirco civilem vocant possessionem, qua quis rem tenet animo eam sibi habendi.*

§. CXIII.

Vi status primigenii ius acquirendi connatum est, non autem ipsa acquisitionis, vel dominium rerum, quod in numero iurium adventiorum est. Multiplices autem acquirendi modos natura suppeditavit homini ad felicitatem vitae; semper tamen leges suas salvas voluit; quapropter & de modo acquirendi, & de iustitia acquisitionis tractari solet:

(a) Modus acquirendi est sufficiens ac legitimum, sive legibus conforme medium acquisitionis: isque *originalis*, quo acquiruntur res nullius: *derivatis*, quo acquiritur res, quae fuit in dominio alterius: praeter ea modus *principalis*, quo acquiruntur res ipsae: *accessorius*, quo acquiruntur rerum accessiones.

(b) *Titulus* est ea ratio, ex qua intelligitur iustitia acquisitionis: ac si ex facto, quo fit acquisitionis, intelligitur ratio translati dominii, ea dicitur *titulus translatus dominii*, seu iuris realis; secus non translatus dominii; uti fit in locato, commodato. In priore illo alias nominatur *verus titulus*, quo vere & actu transfertur dominium aut ius reale, aliis non *verus* seu *apparens*, per quem videtur ius transferri, et si revera non transferatur, estque hic aut fictus, aut coloratus, existimatus, presumptus.

§. CXIV.

§. CXIV.

Occupatio est apprehensio rerum nullius, animo eas fibi habendi ut proprias. Duæ igitur, si hæc notio resolvitur, conditiones sunt in re occupata, duæ aliae in homine occupante. 1. Ut sit res nullius: 2. ut eius naturæ sit, quæ apprehendi & teneri possit: dein 3. ut ponatur factum, quo res apprehenditur, sive in potestatem redigitur: 2. & animus eam habendi ut propriam. Occupationem esse modum acquirendi originarium, eumque principalem, indicavimus §. CIX. (d.) Ex his concludes.

- (a) A familia vel gente transmigrante integer terræ tractus, qui nullius est, occupari potest; quæ est occupatio *per Universitatem*: eodem tempore singulæ partes illius tractus a singulis occupari possunt: quæ est occupatio *per fundos*. Hisce partibus occupatis res quædam peculiari occupatione opus habent, uti lapilli, feræ, aves, pisces.
- (b) Homines non sunt res nullius, neque bona naufragorum, nec res amissæ ex rheda cadentes, nec animalia fugitiva, quamdiu vel ipsa redditura sunt, vel a domino internosci, & revocari possunt.
- (c) Putant nonnulli, ius occupandi occupari posse. Falso. Nam istuc ius non est res vel ius nullius, sed singulis connatum. Quando pisces, feræ ita clauduntur, ut elabi non possint, ipsæ censentur occupatæ, non vero ius occupandi iam occupatum dici potest. Occupatio ceu factum attingit res singulares ac determinatas: ius occupandi *objektive* est indeterminatum, quod non cadit in factum; *subiective*, uti inest in hominibus, non est res nullius, uti iam adnotavi.
- (d) Huc referendæ sunt res *inventæ*, quæ dominum nanciam habuerunt, vel amiserunt, ut bona derelicta, quæ dominus non vult in posterum sua esse; id quod apud homines rerum multarum egentes, & vulgo cupidos præsumi non potest; quia nemo censetur iactare

Etare res suas. Aliter de iis inventis rebus sentiendum, quarum dominus latet; neque tum *mercedula* ab inventore exigi potest, qui peculiarem operam, vel sumum non fecit.

(e) Similiter de thesauris, venatione, pescatione, sucupio &c. ex hisce principiis differendum est.

S. CXV.

Modum acquirendi originarium ac principalem, in occupatione situm alter originarius accessorius sequitur, consistens in iure capiendi accessiones, incrementa, ac fructus rei in dominio nostro existentis. Potro dominium complectitur ius ad omnem usum rei nostræ; ergo etiam ius ad capiendas rei accessiones; ad hunc enim finem re nostra uti possumus. *Accessionis* autem nomine quodvis incrementum venit, quod acquirit res nostra, idque aut beneficio naturæ, aut hominum facto & industria, vel utroque modo concurrente; unde accessio alia est *naturalis*, alia *industrialis*, denique alia *mixta*. Siquam accessionem ipsa natura adiungit ad res nostras, ea nobis acquiritur etiam ignorantibus. Si res nostra ad alienam, aliena ad nostram accedit, ea non fit unius cum exclusione alterius, sed oriri videtur communio positiva, quæ pluribus coniunctim in re indivisa competit, eaque vel retinenda, vel res inter se separandæ, si fieri possit, vel alteri r̄es, alteri æstimatio partis suæ præstanta est.

(a) *Species accessionis naturalis* sunt primo *fæcra* seu foetus animalium, lac, lana &c.; quod enim nascitur ex animalibus, ad dominum ventris, non attento mare, per-

pertinet (1) quemadmodum non ulla satio aut plantatio, sed ipsum solum facit, quod sata nostra fint (2). Secundo. *Alluvio*, dum solo nostro sensim & pedentim particulæ quædam adiiciuntur, de quarum domino constare nequit. (3) Sic venæ metallorum, fossæ carbonariæ, lispicidinæ &c. spectantur ceu fructus & partes fundi, cui accrescunt; quod non idem de thesauro, seu pecunia vetere in fundo deposita censeri potest. Tertio, *avulso*, *vis fluminis*, vel *coabitio*, uti quidam appellant, sive incrementum ab alio avulsum, & fundo nostro simul adiectum; idque, si constat de priore domino, eius manet, neque nostrum fit; (4) uti nec merces, naves, resve aliae inundatione, aut naufragio deportatae ad nostrum fundum. Quarto, *Insula* in flumine aut mari nata; quæ, si ea nullius sunt, fit occupantis, alias illius, cuius est fluvius, vel ea pars maris. Sed aliter visum Imperatori. (5) Quinto *alvei mutatio*. Alveus est eius, cuius est flumen. Si istuc nullius sit, fit occupantis. Si fluvius ex agro tuo fecit alveum, dominium in eo retines, quamdiu non derelinquis, etsi ager annis pluribus inundetur. (6)

(b) *Species accessionis industrialis* sunt, primo *specificatio*, quæ hic sumitur pro effectione novæ formæ aut speciei ex aliena materia; uti cum ex lignis fit navis, ex argento vas. Ac tum si forma pretio superet materiam, æquum est, ut species cedat specificanti, ac domino præstetur æstimatio materiæ, saltem si bona fide egerit, & suo nomine, ac si producta species non possit in antiquam materiam reduci. (7) Contra si materia pluris æstimetur, quam forma, species cedit domino materiæ. Secundo, *confusio* fit in liquidis aut liquefactis, *commixtio* vero in aridis, ceu frumenti granis. Si talia separari non possint, communia sunt pro rata, nempe pro quantitate & qualitate. (8) Tertio, *adiunctio* fit diversis modis, nempe per *inclusionem* gemmæ in annulo: per *intexturam* fili aurei, vel argentei in alienam materiam: per *ferruminationem*, qua metalla eiusdem generis consolidantur: per *adplumbaturam*, qua coniunguntur metalla generis diversi: per *inxadificationem*, qua aedificium ex aliena materia in solo proprio, vel ex propria materia in alieno solo ponitur: per *scripturam* & *picturam* in

aliena charta vel tabula. Regulæ adiunctionis sunt : si rei meæ adiungitur, quod alienum non est, id meum est : si accessionum sit alienum, & separari possit absque detimento rei, reddatur suo domino : si separari nequeat, erit pro rata communis, sic ut arbitrio rem decidant, habita etiam ratione bonæ vel malæ fidei illius, qui est auctor coniunctionis. *Ridiculum est*, inquit Iustinianus, (9) *picturam Apellis vel Parrhasii in accessionem vilissimæ tabulæ cedere*. Unde vulgo dicitur : tabula cedit picturæ, & ædificium solo.

(e) *Species accessionis mixtae* sunt *plantatio & satio*; ac si plantæ & arbores radices nondum egerunt in alieno solo, separari possunt ; secus domino fundi cedunt, præstata alteri æstimatione. *Principium illud ; accessionum sequitur principale*, tum denum locum habet, cum rei meæ accedit id, quod acquirere volo, ac possum physice & moraliter.

(1) §. 37. I. de rerum divisione.

(2) §. 32. ib. & I. Siquis. II. de rei vindicat.

(3) §. 20. I. de rer. division.

(4) §. 21. ibid.

(5) §. 22. ib.

(6) §. 23 & 24. ib.

(7) §. 25. ib. adde I. quidquid. 27. §. 1. D. de acq. rer. dominio & I. de eo exhibendo. 12. §. 3. D. ad exhibendum. Acute animadvertisit I. adeo 7. §. 7. D. de acquir. rer. dominio: *Cum grana, quæ spicis continentur, perfectam habeant suam speciem ; qui excusfit spicas, non novam speciem facit, sed eam, quæ est, detegit.*

(8) §. 27. 28. I. de rer. div. aliter dicendum est, si res commixtæ vel confusæ separari possunt, secundum I. idem. 5. §. 1. D. de rei vind. Ceterum quia in numinis maxime spectatur publica estimatio, & valor impositus, atque ita statim, ut expenduntur, censentur consumi ; hinc leges statuunt, ut, qui munmos alienos sibi solutos cum suis miscuerit, eorum dominus fiat, non tam ob commixtionem, de qua hoc loco agitur, quam quod relate ad priorem dominum consumti conuantur. I. si alieni. 78. D. de solutionibus.

(9)

(9) §. 34. I. de rer. divis. De inædificatione ibid. §. 20.
50. adde l. habitator. 59. D. de rei vindicat. & l. i. D. de ti-
gno iuncto. *De casu, quo quis suo in solo ex aliena materia
adificat mala fide.*, vide l. si res. 98. in fine. D. de solution. &
l. in rem. 23. §. 6. D. de rei vind. De scriptura §. 33. L.
de rer. divis. De pictura §. 34. ib. de intextura §. 26. ibid.

(10) §. 31. 32. ib.

§. CXVI.

Post originarios acquirendi modos, quibus solis
communio primæva tollitur, agendum est de reli-
quiis communionis primævæ, nempe iis de rebus,
in quibus eadem etiam nunc usum habet; suntque

(a) *Res inexhausti usus, sive illæ, quarum usus ome-
nibus hominibus patet, & sufficit, quotiescumque iis-
dem indigent.* Dominus rei alios excludit usu rerum
suarum, si vult; at vero usu rerum, quæ omnibus
patent, ceteri excludi nec possunt, nec debent. Eius-
modi res sunt aer, aqua profluens, lumen & calor so-
lis. Quod ita comparatum est, ut alii usu eiudem per
se nequeant prohiberi, nequit dominio subiici.

(b) Communio primæva obtinet in rebus, quæ occupa-
tæ nullo modo sunt, & ex se occupari possunt; cuius-
modi sunt res derelictæ. An etiam feræ naturali liber-
tate gaudentes? an res amissæ, quarum dominus adhibi-
ta quavis diligentia post longam moram non comparet?
an thesauri in fundo alieno inventi?

§. CXVII.

Ius residuum ex primæva communione appellatur il-
lud, quod competit in res existentes in alterius do-
minio; eiusmodi est:

(a) *Ius necessitatis extremæ, de quo actum est supra.*

(b) *Ius innoxiae utilitatis.* Nam in communione primæva,
si plures eiusdem rei usum participare possunt, id per-

mittendum est fine differinere. Sed introducis dominis vi libertatis naturalis penes dominum iudicium esse debet, utrumne usus rei suae alteri concedendus innoxius sit, sive absque detimento vel periculo concedi possit. Ideo istud quidem ius sere ad imperfecta referri solet. Exemplo est transitus per terras, & flumina, quae in alterius dominio sunt: dein commoratio in alieno territorio: habitatione concedenda ei, qui fidei sua expulsus receptum querit. In his sepe ius necessitatis locum habet.

§. CXVIII.

Modi derivativi acquirendi, per quos iura vel res a dominio unius in alterius dominium transfeunt, a voluntate hominis, vel lege pendent, eaque aut naturali aut positiva; utrinque contingit *alienatio*, qua unus ius ad rem amittit, alter acquirit, atque una commoda & incommoda cum re, vel iure coniuncta. Eiusmodi modi derivativi & alienationes, quae hominis voluntate fiunt, sunt

(a) *Divisio*, qua res existens in communione positiva, inter communionis socios distribuitur pro rata, qua erat communis; raro enim, ut supra animadversum est, durat communio positiva, tum quod voluntates plurium raro consentiant, tum quod res parum adcurate administrantur. Res *dividua* pro numero sociorum, & ratione iuris, quo quisque gaudet, secatur in partes; si *individua* est, uni relinquitur tota, aliis praestita estimatione, vel pretium ex ea vendita distribuitur pro rata, vel usus rei per vices singulis conceditur.

(b) *Cessio* spectat iura incorporalia, quae ab uno transfruntur in alium, per quasi traditionem;

(c) *Traditio* ad res corporales pertinet, quarum dominium transfertur; quod quidem spectata naturae simplicitate videtur fieri posse, quin & possessio, re, vel sym-

symbolo una statim transferatur , niū concipias eum , qui dominium transtulit , deinceps non suo , sed eius , in quem transtulit , nomine possidere .

§. CXIX.

Ad modos derivativos ab hominis voluntate pendentes , anne testamenta & ultimæ voluntates , dein successio ab intestato , & præscriptio & usucapio pertineat , vehementer ambigitur : sunt enim , qui hæc omnia a legibus positivis , non vero a naturali lege , quæ hominis disponentis voluntatem conqueretur , vim & firmitatem habere putant . Ac primo *testamentum* , seu *ultima voluntas* a Pufendorfio dicitur *declaratio voluntatis nostræ circa successores in bona nostra post mortem nostram ; quæ tamen ante mortem nostram pro lubitu nostro fit mutabilis , & revocabilis , & ex qua aliis demum ab excessu nostro ius nascatur* . (1) Hæc igitur natura atque essentia est ultimæ voluntatis , ut sit mutabilis , sive ambulatoria usque ad supremum vitæ exitum : ut nullum ius in re vel ad rem , ac nequidem spem certam in hæredem transferat vivente testatore : ut hic illud mutare , penitus rescindere , novum coadere , intestato decedere , si velit , queat , quin hæres de iniuria possit conqueri . Dicitur *confirmari* per mortem , sed unde mors vim confirmandi habeat , quod antea infirmum est ; an id naturæ lege , an positiva firmum evadat , magnopere dubium est . (2) Ex his inferes :

(a) Cum data notione ultimæ voluntatis minime consentiant ea , quæ Grotius de illa differit his verbis :

Sciendum est, cum de alienatione agimus, sub eo genero nobis etiam testamentum comprehendendi. Quamquam enim testamentum, ut actus alii, formam certam accipere possit a iure civili, ipsa tamen eius substantia cognata est dominio, & eo dato juris naturalis. Possum enim rem meam alienare non pure modo, sed & sub conditione, nec tantum irrevocabiliter, sed & revocabiliter, atque etiam retenta interim possessione, & plenissimo fruendi iure. Alienatio autem in mortis eventum, ante eam revocabilis, retento, interim iure possidendi ac fruendi, est testamentum. (3) At enim, quæ est hæc alienatio, ac iuris translatio, quæ pro nutu alienantis revocari potest & Illud etiam per quam falsum est, a testatore, si non aliter, quam per ultimam voluntatem, disponit, solum ius possidendi ac fruendi retineri. Certe plenum dominium, atque omnia dominis consecaria retinet una cum iure vindicandi rem ab uno, quoque, etiam ab hærede.

(b) Fieri potest, ut moriens de rebus suis disponat peractum inter vivos; qui actus firmitatem habeat ante mortem, et si forte rei traditio differatur usque ad eventum mortis; est hæc *dispositio mortentis*, a qua plurimum differt *dispositio mortis causa*, ceu testamentum proprie dictum, codicillus, substitutio, legatum, donatio mortis causa. Hæc enim, quamdiu nomen suum & naturam ultimæ voluntatis habent, nihil iuris transferunt in hæredem, vel legatarium, aut donarium, sed revocabilia sunt liberrime, ita, ut non modo traditio, sed etiam perfectio actus suspensa usque ad mortem, debeat intelligi. Donatio mortis causa sit, *cum quis habere se vult, quam eum, cui donat: magisque eum, cui donat, quam hæredem suum;* (4) ac si id, quod mortis causa donatum est, a donatore vivo alienetur (quod sine omni iniuria donatarii facere is potest), donatio revocata censetur ipso facto'; ac si donatarius præmoriatur, eadem non ad istius hæredem postea venit, sed penitus vim non habet etiam mortuo donatore.

(1) Pufendorf. de I. N. & G. l. IV. c. X. §. 3.

(2) Hebr. X. 16. 17. „*Ubi testamentum est, mors neceſſe est, intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis* „*con-*

confirmatum est: alioquin nondum valet, dum vivit, qui status est."

(3) Grot. de I. B. ac P. l. II. c. VI. n. 14.

(4) L. I. D. de mortis caus. donationibus. *Ab his segregant ipsæ leges dispositionem morientis, quæ eo etiam vivam habet: Respondi -- eum, qui absolute donaret, non tam mortis causa, quam morientem donare.* 1. Seia, 42.D. ib.

§. CXX.

Ultima voluntas quæcumque vim & efficaciam transferendi dominia non habet a naturali, sed positiva hominum lege. Nam ad transferenda ex naturali iure dominia necessaria est & voluntas & potestas transferentis ipso tempore, quo fit alienatio; porro testator vivus voluntatem transferendi non habet; mortuus non habet potestatem; nam dominium honorum fortunæ, quæ nec usum præbent mortuo, nec ab eo servari possunt, cum homine extinguitur, uti & omnis voluntas circa ea disponendi extingui censetur, ut adeo homo, qui nudus egressus est de utero matris suæ, nudus revertatur. (1) Hinc si princeps gratiam concessit ad beneplacitum suum, ea per mortem principis, qua eius beneplacitum extinguitur, pariter cessat. Alter declarari eadem res potest in hunc modum: in quavis alienatione necesse est, ut consensus transferentis, & acceptantis una existant. Porro consensus transferentis, uti & potestas transferendi cessat post mortem, ante quod tempus hæres cum effectu consentire non potest; hinc si quis donatus mihi pecuniam dederit alius, ut ad

ad me perforret, & antea mortuus erit, quam ad me perforat, non fieri pecuniam dominii mei, constat; (2) *tum quia mandatum per mortem donantis expirat, tum quia non una existit utriusque consensus.* Denique dispositio quantumvis habili tempore concepta, si in tempus inhabile conferatur, inutilis est. Exemplum præbent leges: *Stichus servus meus, si eum haeres alienaverit, liber esto: inutiliter libertas datur; quia in id tempus confertur, quo alienus futurus es.* (3) Qui aliter sentiunt, sequentibus argumentis pugnant:

(a) Vi dominii, inquit, quivis alienare res suas potest sub quavis conditione, & quovis modo: igitur & sub hac conditione, ut non acceptari velit, nisi post mortem suam. R. Sub quavis conditione, sed tamen pro tempore, quo transferendi voluntas durat, & potestas suppetit. Exemplum præbet lex cit. *Stichus.*

(b) Translatio dominii a testatore fit sub conditione duplice *& mortis, & non revocata donationis.* R. Translatio hæc vivo testatore nihil iuris transfert, nihilque operatur, perinde ac si dicerem, donabo tibi, si mihi placuerit: mortuo testatore nil iuris transferre, nec quidquam operari potest; eoquod eius voluntas & potestas transferendi extinguitur. Ius revocandi ultimis voluntatibus ex natura ineft; si ponas id abesse, manente sola conditione mortis, dispositio inter vivos intelligetur facta, cuius sola executio ad tempus mortis differtur, quemadmodum contingit in pactis successoris. At in actu ultimæ voluntatis ipsa translatio dominii, non sola executio post mortem fieri deberet, nempe eo tempore, quo testator nec iam vult, nec potest quidquam disponere. Actus alii conditionati promittenti obligationem imponunt exspectandi eventum conditionis, & promissario spem debitum iri faciunt; at si conditio reiicitur in arbitrium promittentis, omnium consensus nulla est, & nugatoria missio.

(c)

- (e) *Voluntas ac potestas defuncti perseverat moraliter, idque sufficit ad transferendum dominium.* R. Dicatur per me ea voluntas ac potestas moraliter perseverare, nempe ex fictione iuris, ac legibus positivis, quæ vim tribuerunt ultimis voluntatibus; sed re spectata aut iure quodam reali eadem nullo modo perseverat. ICti Romani, qui ad transferendum dominium voluntatem ac potestatem tum transferentis, tum acceptantis necessariam esse viderant, tria tempora diversa, nempe tempus factæ dispositionis, & tempus mortis, & tempus aditæ hæreditatis coniunxerunt, & iacentem hæreditatem instar personæ fictæ considerarunt. At enim eiusmodi fictiones non admittit simplicitas naturalis iuris.
- (d) *Bonis relictis obligatio inhæret, ut creditoribus satisfiat: igitur & obligatio a testatore imposita inhæret, ut transeant ad hæredem.* R. Etsi bona reicta non maneat propria defuncti, tamen ex natura crediti manent cum onere, ut creditoribus ex illis satisfiat; nec propterea defunctus de illis disponere intelligitur pro tempore, quo voluntate ac potestate disponendi caret; etsi enim nollet creditoribus satisfieri, tamen vi iustitiae satisfaciendum est. Contrarium fit circa transferendum post mortem dominium rerum; quia disposeret in tempus inhabile.
- (e) *Si de fama defuncti detractum est, is intelligitur retinere ius, ut reparetur: igitur & voluntas ultima aliquo modo perseverat post mortem.* R. Bonum famæ est bonum morale immortalis animi proprium; quod proinde per mortem extingui non censetur. At bona fortunæ duntaxat in dominio vivorum sunt.
- (f) *Societas humana exigit, ne defunctorum bona quasi derelicta, & communia & iurgiis ac direptionibus obnoxia fiant.* R. Igitur inferes, provideri de ea re legibus positivis debuisse; at firmitatem ultimæ voluntatis aut necessitatem ex principiis naturalis iuris inde non inferes, præsertim cum ipsa divisio bonorum a natura præscripta non sit. Ius hoc fines maxime determinat; determinationem mediorum temporibus, hominumque voluntati relinquit. Sine dubio nihil est, quod magis hominibus debeatur, quam ut supremæ voluntatis, post quam iam aliud velle non pos-

*possunt, liber sit stilus, & licitum, quod iterum non
redit, arbitrium.* (4) Sed huiuscemodi æquitas ne-
cessitatem iuris non efficit. Hinc fit, ut *lege obve-
nire hæreditatem non impropre quis dixerit & eam,
qua ex testamento defertur: quia lege XII. tabularum
testamentariorum hæreditates confirmantur.* (5) Censent
aliqui, apud paucas gentes ante Romanos viguisse
testamenta; nec Athenis ea condendi ius erat ante
Solonem; sed hæreditas familie defuncti relinquenda
fuit. Non raro testamenra vocantur, quæ re ipsa
erant dispositiones inter vivos præsentibus liberis
perfectæ; quo modo fortassis exponeenda tum, quæ à
Patriarchis ante mortem disposita sunt, tum illud
prophetæ ad Ezechiam: *Præcipe domini tua; morieris
enim tu, & non vives.* (5)

(1) Job. I. 21.

(2) I. si cum. 2. §. 6. D. de donationibus.

(3) I. Stichus. 39. D. de manumissis testamento.

(4) I. 1. C. de SS. Ecclesiis.

(5) I. 130. D. de V. 5.

(6) IV. Reg. 20. 1. *Antiquissimi suos ad ultima man-
data perficienda iureiurando adstringere solebant, velut nullo
humano vinculo satis valido existimato.* Gen. XXIV. 2. 3.
XLVII. 29.

§. CXXI.

Affinis priori est disputatio de *succeſſione ab in-
teſtato*, quæ etſi ſedem habeat in iure ſociali fami-
liae, tamen huic loco adnectitur ob ipsam argumen-
torum ſimilitudinem. Qui naturalis legis vim in
ultimas voluntates inferunt, multo minus labo-
rant in successionibus ab intestato videm naturali
legi adſcribendis, ſic tamen, ut aliter de linea recta
aſcendentium, & deſcendentium diſferant, aliter
de ſucceſſione collateraliū. Duo ſpectanda ſunt,

i. incli-

1. *inclinatio naturalis*, ac votum, & voluntas præsumta parentum erga liberos, liberorum erga parentes, quo nomine remotiores ascēdentes, nempe avi, & remotiores descendentes, videlicet nepotes in eadem recta linea veniunt. 2. *Obligatio naturalis* eorum, qui de eadem familia sunt, ut ex familiæ bonis alter alteri succurrat. Atque hæc duo ordine evolvenda nunc sunt, cum proposita controversia ex iis dein definiri debeat.

(a) Qui testamentorum firmitatem ex iure naturæ accēderunt, de casu intestato decedentis in hunc modum philosophantur. Quando decedens ex hac vita, quid de bonis suis fieri post mortem velit, clare non expressit, præsumendum est, id eum voluntate, quod naturali inclinationi maxime congruit. Nihil est autem, quod eidem magis congruit, quam ut iis maxime provisum esse velimus, qui ex nobis descendunt, & a quibus ipsi descendimus. Propinquitas seu potius identitas sanguinis peculiari affectu fungit animos, idque omnium votum est, ut familia, cuius pars sunt, & conservetur, & beata sit; certe parentes id in primis desiderant, ut & liberos habeant, qui in bona & iura a se relicta succedant, omniumque gentium consensu familiarum iura a liberis continuari solent. Atque ex his principiis ordinem successio-
nis ab ipsa natura definiri putant. At enim, si ne expressa quidem defunctorum voluntas vim transferendi bona habet, ut supra dictum est; quid soli voto ac præsumtæ voluntati tribui poterit? Successio libero-
rum in bona parentum non fit modo *originario*, seu occupatione; nam ius occupandi etiam extraneis competit; neque modo *derivativo*, quia parentum volunta-
tas ac potestas cum vita extinguitur. Enixo pa-
rentum desiderio ut satisfiat, æquum est; idque fit legibus positivis; quia natura istuc medium nulli ne-
cessitati subiecit.

(b) De naturali obligatione ita differunt: ipsa natura parentes adstringit, ut proles alant, eis provideant,
be-

beatas efficiant; id quod non modicam partem a bonis fortunæ pendet. Hæc igitur ut consequantur liberi, a parentibus curandum, nec privare debent beatitatis subsidiis eos, quos sine gravi suo dispendio possunt augere. Vilissima animalcula prolibus educandis dant operam natura magistra, & insecta, quæ vitam ante finiunt, quam foetus ovulis excludantur, eo loco deponunt ovula, quò commodum foetibus alimentum præsto est. Vicissim liberi tenentur ales parentes inopes, atque universe, et si non egeant, iisdem amorem non solo affectu & lingua, sed re & opera impendere; secus obligationi mutuae, naturali ac personali satisfieri non potest.

§. CXXII.

Ex hac obligatione ius liberorum in bonis parentum, & ius parentum in bonis liberorum vel communionem quandam bonorum deducunt, idque ius morte alterius partis perfectum fieri putant. Hinc liberi, et si condominium in bonis parentum proprie non habeant; tamen *vivo quoque patre quodammodo domini existimantur*, & dicuntur hæredes non fieri, sed *adparere*. (1) Dumque liberi parentibus, parentes liberis succedunt; *pene ad propria bona ventunt*. (2) Est quidem maior parentum obligatio erga liberos, quando ad eam ætatem, vel statum perduci non sunt, ut sibimet queant prospicere; sed non ideo nulla est eorum obligatio erga maiores; ac si infantibus vi naturæ debita est successio in parentum bona; non appareat, quomodo id debitum cesseret sola ætatis provectione, vel quod liberi sibimet possint consulere; natura quidem necessitatibus providet, sed juribus & rebus partis, quæ superflue

flue sunt, ob eam causam non privat. Mutua obligatio mariti & uxoris non perinde se habet, ac quæ inter parentes & liberos intercedit, ubi non tam *successio*, quam *continuatio* bonorum & iurium familiæ cogitari debet. Nam uti respublica, aut genus humanum non moritur, sed posteri eodem iure in res externas gaudent, quod priores habuerunt; sic in singulis familiis possessio bonorum ac iurium continuatur. Verene hæc sufficient, ut successio ab intestato a natura censeatur vim habere, aliorum esto iudicium.

(1) §. 2. I. de hæred. qualit. & different.

(2) l. i. §. 12. D. de successorio edicto.

§. CXXIII.

Præter dominium verum, eiusque vera iura & requirendi modos, de quibus adhuc tractabatur, est dominium quoddam *putativum*, vel *interimisticum*, quod quis eo usque habet, vel habere videtur, donec compareat verus rei dominus. Cum enim res ab uno ad alium transferantur, vel successione perveniant, sœpe fit, ut quis falso putet, se dominium acquirere, quod re ipsa non acquirit; cum facta plurima ignoremus, ac sœpe iusta sit ignorantia nostra, plenamque excusationem mereatur. (1) Ac tunc quidem acquiritur possessio rei, teneturque longo tempore, quin acquiratur, vel teneatur rei dominium. De iuribus igitur istiusmodi possessionis vel dominii

putativi agendum est, atque in primis explicandæ notiones huc pertinentes

(a) Rerum nullius possessio acquiritur modo originario occupationis, uti & dominium. Universæ ad acqui-rendam possessionem opus est *facto* rem in eum statum redigentis, quo physice possibile est, ut instar Domini de ea disponat: ac *retinetur* possessio tanto tempore, quo dominium in ea exercere quis potest per se, vel per alium. Spectanda igitur est potestas physica dominium circa rem exercendi. Res mobilis possidetur, quamdiu est in tua custodia: immobilis tum ulu, tum facultate physica utendi, ac prohibendi, ne alius utatur. Nam etiam iura incorporalia quasi possidentur: in numero eorum iurium est libertas, seu immunitas ab obligatione quidpiam præstandi, vel patiendi. e. g. alter pecora vult agere per fundum meum, putans me obligari, ut hoc patiar: si ego debito modo illi resistam, isque mihi resistenti acquiescat, tum constituor in quasi possessione libertatis huius, seu immunitatis patiendi, ut pecora per fundum agat.

(b) Vi naturæ non possidemus; ergo opus est ratione, ex qua intelligatur iustitia possessionis; ea ratio est *titulus translatus dominii*, seu iuris in re: quia soli domino competit possessio: est ergo possessio *titulata*, quæ titulum habet; diciturque *iusta*, quæ acquiritur titulo ad transferendum dominium de se habili, licet forte mala fide quis agat, uti si quis emat rem furtivam: *injusta*, quæ eiusmodi titulo caret.

(c) Possessio & possessor *bonæ fidei* dicitur, quando quis credit, rem esse suam, vel se iure agere, aut iure alterum prohibere: *mala fidei*, si quis sciat, se non habere ius. (2)

(d) Fructuum divisio præsenti tractationi accommodata, fit multiplex: sunt naturales, industrielles, mixti; quidam appellantur civiles, ceu qui proveniunt ex locatione ædium: sunt alii pendentes, alii percepti, qui absolute spectantur tanquam res in dominio existens; quia separatim existunt, & specialem domino

utilitatem adferunt, in quo genere alia est perceptio inchoata, quando ad perfectam plures actus requiruntur. Fructus percipiendi, quos percipere possessor potuisse, si negligens non fuisset. Dein alii dicuntur extantes; nempe formaliter & in natura; alii consumuti. Eos, quos Interpretes vocant *virtualiter extantes*, nempe ex quorum consumtione possessor factus est ditior, leges positivæ hoc vocabulo non exprimunt. Quando igitur de extantibus, & de consumptis decernunt, videndum est, utri classi ex mente & sententia legum accenserit debeant virtualiter extantes. (g)

(e) Actiones hominis tum ipsi, tum aliis rebus utiles sunt; quare perinde ac res pretio æstimantur, & æquiperantur rebus, quæ sunt in dominio nostro, seu operæ, cultura, & cura rerum, quæ in dominio sunt.

(f) Impensæ, quæ in rem fiunt, *necessariæ* vocantur, si fiunt ad eam conservandam: *utiles*, per quas res fit fructuosior: *voluptuariæ*, ad iucunditatem & delestationem comparatae: *fæpe* & *mixtae* sunt; in quo genere videndum, utræ prædominentur. *Impensæ* dicuntur tolli, si tollitur id, quod quis suo sumtu in re aliena fecit; quando id fieri potest, sine detimento rei, hoc est, quin res fiat deterior.

(1) 1. qui in alterius 42. D. de R. I.

(2) c. Vigilanti 2. & c. fin. de præscriptionibus. Adde 2. de R. I. in VI. & c. si virgo. 5. XXXIV. q. 1. Ceterum bona fide non agit, qui agit ex ignorantia, quam vincere aut deponere potest; igitur, ut quis bonæ fidei possessor sit, opus est, ut laboret ignorantia invincibili.

(3) Rationi & æquitati naturali consentiunt leges Romanæ. 1. eutn. hic status. 32. §. 9. D. de donat. int. vir. & uxor. Consumisse si accipere debemus, ne is, qui donationem accepit, locupletior factus sit. 1. imperator. 70. §. ult. D. de legatis II. Cum autem rogatus, quidquid ex hereditate supererit, post mortem suam restituere, de pretio rerum venditarum alias comparat, diminuisse, quæ vendidit, non videatur. & l. sequente ibid. Sed quod inde comparatum est, vice permutati domini restituetur. & l. 72. seq. ib. Idem servandum

dum erit, & si in proprio creditores ex ea pecunia dimiserit; non enim absuntur, quod in corpore patrimonii retinetur. Eadem definitio extat l. Pater. 32. D. de adimendis vel transferend. legatis: *non enim absuntum videtur, quod in corpus patrimonii versus est.*

§. CXXIV.

Bonæ fidei poffessor non est, niſi laboret ignorantia invincibili, ut paulo ante adnotavi; ſi ex tali ignorantia pro domino ſe gerit, & iura dominii exercet; tum facta & non facta proveniunt ex ignorantia invincibili & antecedente; talis autem ignorantia tollit imputationem. (1) Igitur poffessori bonæ fidei neque facta, neque non facta imputari poſſunt: hoc eſt

(a) *Poffessor bonæ fidei iuste poffessionem interim retinet, amiflam recuperat, aliaque dominii iura circa rem alienam exercet, (2)*

(b) *Quia neque facta, neque non facta eidem imputari poſſunt, duntaxat tenetur ex re, quam nullo vero iure poffidet; neque negligentia vel culpa ei imputari poſteſt, ut alteri propterea obligetur, neque fructuum conſumtio; ergo non tenetur refarcire fructus conſumtos, vel percipiendos; neque ad rem reſtituendam, ſi apud ipsum periiit, eodem caſu apud dominum non peſtitura,*

(c) *Quia nemo ex re aliena locupletior fieri debet, idcirco tenetur reſtituere fructus extantes vel re, vel in aquipollente, nempe quatenus factus eſt locupletior.*

(d) *Multa paſſim referuntur commoda poffessionis legi naturali conſentanea, ceu l. in paricauia potior eſt conditio poffidentis; (3) unde inferunt: II. quod in ſtatū civitatis poffellio relevet ab onere probandi, idque reliquit in adverſarium. III. quod praescriptione vim habento pariat praेſumptionem dominii, aut ſaltem praetet*

stet conditionem usucapiendi, & præscribendi dominium rei. IV. quod tribuat ius administrandi rem possessam, & fructus inde percipiendi lite pendente. V. quod obliget iudicem ad manutendum possessorum, dum durat lis mota. VI. quod præsumatur bona fides, & etiam titulus, si possessio sit longissimi temporis, aut immemorialis. VII. quod præscriptione novæ completa detur possessori actio *Publiciana*, vi cuius potest quis vindicare rem possessam sibi ablatam adversus quemcunque, excepto vero Domino, & eo, qui cum titulo possidet; aut etiam potestas vim vi repellendi, ut, qui possessione violenter deiectus est, eam in continenti etiam armis possit repetere. VIII. quod privilegium censeatur subreptitium & nullum, si in præiudicium possessoris est impetratum, nisi in eo fiat mentio derogatoria possessionis. Atque haec sunt iura possessionis bonæ fidei maxime conformia naturali iuri; cum in perpetua dominorum mutatione rerumque humanarum ignorantia ipsa rerum dominia difficillimæ probationis sint,

(1) §.XXX.(d.)

(2) l. 136. D. de R. I. „*Bona fides tantundem possidenti praefat, quantum veritas, quotiens lex impedimento non est.*“

(3) c. 65. de R. I. in VI. l. 128. D. eod. Doctores in L. quoties 15. C. de rei vind.

S. CXXV.

Malæ fidei possessori, aut ei, cui postea mala fides supervenit, omnis actus imputatur, qui ad exercitium dominii pertinet: igitur

(a) Tenetur ex re, ex facto, ex non facto, h. e. restituere debet rem, fructus non modo extantes, & ex quibus factus est locupletior, sed etiam consumtos, & percipiendos.

(b) Tenetur compensare rem, quæ culpa vel casu apud ipsum periit, eodem tamen casu apud Dominum non peri-

peritura; nam si etiam apud dominum periret, interitus non pendet a non facto ipsius, nempe neglecta restitutione. (1)

(1) l. si vehenda. 10. §. 1. D. de lege Rhodia. *Nauta alienas merces transferens e navi meliore in deteriorem, si haec sola periret, tenetur: si utraque, non tenetur.* Adde l. si plures 14. D. deposit. *Ex quibus intelligitur, quomodo casus superveniens culpam praecedentem purget: quomodo item exceptionem habeat regula: mora transfert periculum in morosum, si scilicet res apud adorem peritura non fuisset.*

§. CXXVI.

De Possessione bonæ fidei longo tempore continuata cum titulo, saltem præsumto ob tempus immemoriale, querunt, anne vim habeat transferendi dominia, hoc est, an præscriptio seu usucatio iure naturali transferat dominia; an duntaxat creatura iuris positivi sit, uti loquuntur. Est autem præscriptio *modus acquirendi a iure approbatus, quo per possessionem debito modo & tempore continuatam obtinetur ius aliquod, vel liberatio aliqua.* (1) At enim possessio rei tanquam suæ supponit quidem dominium, nisi ignorantia obesset; ex se tamen illud non confert: quomodo ergo solo cursu temporis, quo quis rem vel ius bona fide possedit, dominium illius acquiri potest? vulgo dicitur: omnia fiunt in tempore, non fiunt a tempore. Sed

(a) Dicunt: tranquillitas humanæ societatis præscriptiōnem exigit, ne dominia rerum incerta maneant, & obnoxia litibus. R. Ne quidem divisio ac dominiorum introductio ex præcepto naturæ facta est, multo igitur minus inde vim habet præscriptio; sane non omne id, quod propositis finibus appositum est, vel certis temporibus plane necessarium, continuo ad leges

ges nature referri potest; satis est, si humanis legibus unum præ alio medium queat determinari. Tranquillitati hominum ac paci consultum est a natura per ius possessionis bona fide acquisitæ, quo se quisque tandem tueretur, quoad dominium ab altero plene evincatur.

- (b) Deinde voluntas, inquit, signis externis manifestata a natura vim habet transferendi dominia. Eiusmodi voluntas prioris domini in circumstantiis præscriptionis apparet; qui enim scit, ab alio possideri rem suam, nec eam repetit, aut vindicat, eo ipso manifestam facit voluntatem abdicandi se iure, quod in re habuit, eamque derelinquendi. Quod a sciente negligatur vindicatio rei, conjecturam præbet ipsa diuturnitas temporis. Denique saepe ad eum statum veniunt, quæ in dominio sunt, ut domino non relinquatur spes prudens recuperandi, quod suum erat; ac tum ea res pro derelictis habendæ, & præscriptio fiet species occupationis. R. i. Præscriptio æquæ, ac multo frequentius eas res afficit, quæ domino penitus incognitæ sunt, sic, ut nesciat eas ab alio possideri; atque, idcirco a legibus positivis ad acuendam diligentiam, & vitandam segnitiem invectiona est.
- (2) Quid si ex ovium grege nonnullæ aberrarint, atque ad alienum prædium vel gregem venerint nesciente domino, ibique longius maneant; an per hoc censendus est dominus, dominio se abdicasse: voluntem id transferendi manifestasse, rem suam dereliquerisse? Rei alienæ vel retinendæ, vel acquirendæ non sufficiunt conjecturæ maxime incertæ, & ab usu abhorrentes; cum nemo præsumatur iactare rem suam.
- (3) qui mutuum vel commodatum, quod amico dedit, pluribus annis non repetit, vel quod non indigeat ipse, vel quod amici fide, & facultatibus confidat, idone abdicasse se iure, vel re existimandus est? Sed, inquit, qui spem recuperandæ rei amisit, etiam voluntatem eam habendi depositus, & dereliquerisse censendus est: R. Quid? si Dominus ignoret, uti fit plerumque, rem suam in alienis manibus esse? naufragus prolixiens merces suas, aut traiiciens flumen, cui gemma sopte excidit, spem non habet, eas res recuperandi; an ergo, qui easdem capit, aut pifscatur, continuo dominium acquirit? est quidam ti-

tulus pro derelicto, sed verus tantum; qui ex longa taciturnitate præsumitur, verus non est, sed fictitus, alienus a moribus hominum & naturali æquitate. Si res pro derelicto habita sit, statim nostra esse definit, Et occupantis statim fit; (4) quapropter non erit opus præscriptione, nec cursu longi temporis.

(1) A præscriptione tanquam modo acquirendi quidam distinguunt usucaptionem tanquam causam acquisitionis consistentem in ipsa possessione rei, vel quasi possessione iuris debito tempore Et modo continuata; alii præscriptionem ad incorporalia, usucaptionem ad res corporales referunt; apud Romanos usucapio de fundis Italicas Et bono Quiritario, præscriptio de prædiis provincialibus, Et dominio naturali seu bonitaria dicebatur. At enim istuc antiquæ subtilitatis ludibrium sustulit Justinianus l. unic. C. de nudo iure Quiritium tollend. Necesse non est, præscriptionis Et usucaptionis notionem pluribus verbis evolvere; cum de illius tantum vi, Et efficacia agatur; neque illud explicandum, an Et quatuor inter gentes habeat locum.

(2) c. Vigilanti. 5, de præscript.

(3) Arg. I, cam de indebito. 25. v. qui enim solvit. D. de Probat.

(4) l. i. D. pro derelicto.

S. CXXVII.

Reliquum est, ut delicta, quibus iura dominii & possessionis violantur, breviter indicemus; in quem finem præ oculis habendum est ius, quod domino competit disponendi de re sua, eamque possidendi; quod quidem ius ob eam causam non extinguitur, quod in alterius potestatem modo quocunque res venerit: eidem competit ius ad omnia consecaria dominii, & omnes actus vi dominii licitos; idque ius est perfectum utpote ius in τῷ suo; obligatio igitur eidem respondens perfecta est pariter, nempe ob-

obligatio abstinentiæ a re, a possessione, ab usu, a fructibus rei alienæ, & a quovis actu ad exercitium dominii spectante. Dominus ergo pati non tenetur, ut fundum suum ingrediari: habet ius *vindicandi* rem suam, ac si detentor nolit restituere, eundem vi adigendi. Quia tamen res duntaxat domino restituenda est, necesse est, ut dominium ante probetur, quam vindicatio, aut violenta iuris sui persecutio, id est, bellum inferatur. His dominii, & possessionis iuribus obsunt

(a) *Furtum* rei, tum *manifestum*, hoc est, deprehensum in ipso actu furandi, quando res furtiva nondum in aliud locum delata est; tum *non manifestum*. *Furtum usus* est, cum de usu disponitur sine iure disponendi: *Furtum possessionis*, si cui invito rei mobilis possessione subvertitur e. g. subtrahendo creditori pignus.

(b) *Invasio*, quais, qui ius possidendi non habet, alterum vi deiicit possessione rei immobilis. Contra invasorem locum habet defensio violenta: si quis defensioni resistit; tum defensio rei coniuncta erit cum defensione sui. *Rapina* est; qua invito res mobilis vi eripitur.